
ORIGINALE
Registro Generale n. 487

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 224 DEL 22-09-2017

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Lavori d'urgenza per ripristino della transitabilità di un tratto di strada
comunale di via Marconi nel centro storico di Civitella del Tronto.  Affidamento
servizi tecnici per collaudo statico dell'opera.
CIG: Z3221AFE19                                                                     CUP B79J16002650004

L'anno  duemiladiciassette addì  ventidue del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
con relazione di sopralluogo in data 11.12.2013 prot.n.13947 questo ufficio portava a conoscenza
l’Amministrazione comunale della situazione del distacco del materiale costituenti le volte di vecchie
grotte sormontate per quasi tutta la loro larghezza dalla strada comunale di via Marconi;
con verbale di “lavori di somma urgenza” in data 29.07.2014, a seguito del distacco del muro di
contenimento di un tratto di strada comunale di Via Marconi nel capoluogo, veniva previsto
l’intervento, a salvaguardia della pubblica incolumità, mediante inibizione del traffico veicolare e
pedonale e puntellamento del muro di contenimento;
con ordine di servizio del 29.07.2014, emesso dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, si
ordinava l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per “Opere di puntellamento muro di contenimento
e chiusura parte della strada comunale via Marconi”;
con Ordinanza Sindacale n.58 del 29.07.2014 si ordinava il divieto assoluto del transito veicolare e
pedonale nel tratto di strada in questione;
con deliberazione della G.C. n.111 del 09.10.2015, dichiarata immediatamente eseguibile, che
costituisce per questo ufficio atto di indirizzo circa la volontà di procedere all’esecuzione dei lavori di
ripristino della transitabilità nel tratto di strada comunale di via Marconi;
con determinazione di aggiudicazione definitiva RG n. 157 del 13/04/2017 i lavori sono stati
aggiudicati alla ditta Di Simone Pasquale di Poggio Cono (TE);

CONSIDERATO CHE:
è necessario procedere al collaudo statico dell’opera di che trattasi;
in relazione a quanto previsto dall’art. 23, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 non è presente nell’organico

interno della stazione appaltante personale in possesso di idonea competenza nella materia oggetto dei
servizi richiesti in oggetto per cui non è possibile affidare l’incarico di collaudatore statico all’ufficio
tecnico della Stazione Appaltante:



DATO ATTO che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico in questione, computato
secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143, è inferiore ai
40.000;
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 5/16 e s.m.i. che recita:“per affidamenti di
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” e che, pertanto, è
possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico;
DATO ATTO CHE l’Arch. Monia Di Leonardo si è resa disponibile ad assumere l’incarico di che trattasi
trasmettendo in data 22/09/2016 il proprio curriculum vitae:
da un attento esame della documentazione e analizzata nel rispetto della normativa vigente in materia,

è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito al suddetto professionista in
quanto oltre a possedere un buon curriculum professionale ha dimostrato di avere competenza specifica in
relazione all’incarico da assumere
il curriculum inoltrato dal suddetto tecnico in ordine alla tipologia dell'opera, alla sua consistenza, al

grado di preparazione tecnica necessaria per l’incarico, risulta essere coerente con l'affidamento in
oggetto;
RILEVATO che:
dopo negoziazione con il suddetto professionista lo stesso si è reso disponibile ad assumere l’incarico

delle attività di cui in oggetto per l’importo di € 500,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22%,;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 – “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
VISTO il DPR 05.10.2010, n.207 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile dell’area
tecnica;

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

1 – di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico
professionale sopra dettagliato necessario e propedeutico alla realizzazione del collaudo dei lavori di:
“d’urgenza per ripristino della transitabilità di un tratto di strada comunale di via Marconi nel
centro storico di Civitella del Tronto”.

2 – di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti dell’art. 36,
comma 2 lett. a) mediante affidamento diretto;

3 – di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecnichea)

necessarie al collaudo statico dell’opera in oggetto;
oggetto del contratto: affidamento servizi tecnici di collaudo statico;b)
forma del contratto: disciplinare di incarico allegato al presente atto;c)
clausole essenziali:     per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica did)

rapporti tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.224 del 22-09-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



4 – di AFFIDARE l’incarico per il collaudo statico dell’opera in oggetto all’Arch. Monia Di Leonardo,
nata a Teramo (TE) il 16/05/1969, residente a Sant’Omero (TE) via7piazza Aldo Moro n. 5, iscritto con il
numero 553 del 2003 all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia
di Teramo, sez. A Architettura, (C.F. DLNMNO69E56L103Z – P.IVA 01539000677) per le seguenti
ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Specificità della prestazione;
 Alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

5  – di DARE ATTO che le somme necessarie per la liquidazione degli onorari spettanti al professionista
sono imputabili al Cap. 2542/4 Sub. ____;

6 – di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico
del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;

7 – di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

8 – di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto
di regolarità contabile;

                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                 Geom. Fabrizio Verticelli

       (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.224 del 22-09-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-01-18T11:19:36+0000
	Fabrizio Verticelli




